
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al Comunei Suseni, județul Harghita 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
17.10.2023; 
 Având în vedere:  
 - Referatul de aprobare nr. 3273/2023 prezentat de Primarul Comunei Suseni, 
privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei 
Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 3274/2023 al Compartimentului  contabilitate și resurse 
umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, prin care se 
propune aprobarea inventarului care aparțin domeniului privat al Comunei Suseni;  

- Raportul de avizare al Comisiei economico – financiară, amenajarea teritoriului şi 
urbanism;  

 - Procesul-verbal nr. 3273 din data de 06.10.2023 al Comisiei speciale de 
inventariere a bunurilor care aparțin domeniului public și privat al Comunei Suseni, 
numit prin  Dispoziția primarului comunei Suseni nr. 307/2020; 

    Ținând cont de: 
- Cartea a III-a, Titlul II din Codul civil; 
- art. 20 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  
- O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  
În baza prevederilor art. 354, art. 355 și art. 357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare și HG nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  
 - În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 196 alin. (3) lit. ”g”, 
coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. “g”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei 
Suseni, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Hotărârea se comunică Primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului 
Judeţului Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
Comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.suseni.ro. 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Comunei Suseni. 
  
 
 
Nr. 60 
din 17 octombrie 2023  
     
 
                                       
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

       Secretar general uat 
                          NAGY Ervin               KOVÁCS Ileana-Éva 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


